C. CCLIX. *De eadem re.*

258

Ex dictis S. Basili<sup>x).</sup>

Clericus vel monachus adolescentium vel parvulorum insectator, vel qui osculo, vel aliqua occasione turpi reprehensus<sup>\*)</sup> fuerit, publice verberetur, et coronam amittat, decalvatusque turpiter sputamentis obliniatur in facie vinculisque arctatus ferreis, carcerali sex mensibus angustia maceretur, et triduo per hebdomadas singulas ex pane hordeaceo advesperam reficiatur. Post haec aliis sex mensibus sub senioris spiritualis custodia segregata in curticula degens, operi manuum et orationi sit intentus, vigiliis et fletibus subiectus et sub custodia semper duorum fratum spiritualium ambulet, nulla privata locutione vel consilio deinceps iuvenibus coniungendus.

C. CCLX. *De eadem re.*

259

Ex dictis Isidori<sup>y).</sup>

Si quis ex iuvenibus vel aliqua suspicosa persona

C. CCLVIII. w) Anseg. Capit. I. c. 48. (Capit. ecclesiast. ann. 789., c. 49.). — Burch. XVII. 33. (R.), Decr. IX. 91. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCLIX. x) Regul. Fructuosi, c. 16. — Excerpt. ex Coll. Vat. c. 81. (fons), ubi auctor nullus allegatur, sed Coll. tr. p. II. 50. c. 12. hunc canonom citat: *Ex dictis Fructuosi.* — Burch. XVII. 35. (R.), Decr. IX. 93. (B.): *Ex dictis Basil.*

C. CCLX. y) Caput incertum. — Coll. Vat. 82. (fons.) *Isidori epi.* — Burch. XVII. 36. (R.), Decr. IX. 94. (B.).

C. CCLVIII. 541) *quicunque:* add. orig.; *radicitus:* deest ib. Trev. Guelph. Vienn. 542) a C. CCLIX. \*) *deprehensus: consuetudine prohibere vel:* Vat. 1352.

cum parvulis iocatus fuerit<sup>543</sup>), diuturna poenitentia maneretur \*).

260

### C. CCLXI. *Unde supra*<sup>z</sup>).

Si deprehensus fuerit aliquis frater ludere cum pueris et habere amicitias aetatis infimae, tertio commoneatur, ut memor sit honestatis atque timoris Dei; si non cessaverit, severissime corripiatur.

261

### C. CCLXII. *De eadem re.*

**Ex Lege Theodosiana, Lib. IX. <sup>a</sup>).**

Omnibus flagitosum est, viri corpus muliebriter constitutum<sup>544</sup>) alieni sexus damnare patientiam; nihil enim discretum habere videntur cum feminis. Huiusmodi scelus, spectante populo, flammis vindicibus expiabis.

262

### C. CCLXIII. *De copulatione fidelium.*

**Ex Concilio Wormatiensi <sup>b</sup>).**

In copulatione fidelium generationum numerum non definimus, sed statuimus, ut nulli liceat Christiano de propria consanguinitate seu cognatione uxorem accipere, usque dum generatio recordatur, cognoscitur, aut memoria retinetur.

Haec<sup>c</sup>) de multimoda fornicatione ex diversis opusculis perstrinximus<sup>545</sup>), sacerdotum iudicio relinquentes, quid salubrius et utilius esse in dandis poenitentiis decernant.

C. CCLXI. z) Caput incertum. --- Coll. Vat. c. 83. (fons), Burch. XVII. 37. (R.), Decr. IX. 95. (B.): *Ex dictis eiusdem (Isid.).*

C. CCLXII. a) Brev. L. 6. Cod. Theod. De adult. (IX. 7.).

C. CCLXIII. b) Hab. ann. 868., c. 32. (8.) — Burch. VII. 2. (R.), Decr. IX. 39. (B.), c. XXXV. q. 2. et 3. c. 18. (D.).

c) Haec sunt ipsius Reginonis verba.

C. CCLX. 543) *iocaverit*: Helmst.

Helmst. Guelph. Vienn. Bal.

\* ) *expurgetur*: Vat.

C. CCLXIII. 545) *cognoscimus*: Helmst.

C. CCLXII. 544) *constituere*:

C. CCLXIV. *Ne in domibus fidelium adulteria perpetrentur.* 263

**Ex Concilio Meldensi<sup>d)</sup>.**

Provideant viri potentes et maxime potentes feminae, ut in suis domibus adulteria et luxuria<sup>e) 6)</sup> concubinatae et incesta adulteria non vigeant, et suos presbyteros, qui cum eis in capella<sup>f) 7)</sup> vadunt, huiusmodi virtutem habere faciant, quatenus in domibus suis omnia vitia resecent, et orationem dominicam ac symbolum cunctos tenere et frequentare compellant, quia parochiani presbyteri et episcoporum ministri de minoribus et levioribus personis hoc prouidere studebunt.

C. CCLXV. *De eadem re.*

264

**Ex Capitularium Lib. III.<sup>e)</sup>**

Dictum est nobis, quod in quibusdam locis episcopi et comites ab incestuosis et ab his, qui decimas non dant, wadios accipient, et a presbyteris pro quibusdam negligentiis, et inter se pecuniam dividant, quod penitus abolen-dum decrevimus, ne forte avaritiae locus detur.

## ABHINC DE FURTO ET RAPINA.

C. CCLXVI. *Ex Poenitentiali<sup>f)</sup>.*

265

**Qui cupiditate captus furtum fecerit, quod abstulit, reddat et annos V poeniteat.**

C. CCLXIV. d) Hab. ann. 853., c. 74. (50.).

C. CCLXV. e) Anseg. Capit. L. II. c. 37. (Excerpt. Ingelheim. ann. 826., c. 9.); Conc. Cabilon. hab. ann. 813., c. 18.

C. CCLXVI. f) Coll. Vat. c. 119. (fons), Hal. IV. 29.

C. CCLXIV. 546) et: add. 547) *capellam:* orig. Trev. Guelph. Vien. Helmst.

266

C. CCLXVII. *De eadem re.*Ex *Lege Romana* <sup>g).</sup>

Pecunia ecclesiastica furata sive rapta, solvatur quadruplum, popularia dupliciter.

267

C. CCLXVIII. *De eadem re.*Ex *Poenitentiali* <sup>h).</sup>

Qui saepe furtum fecerit, VII annos poeniteat.

268

C. CCLXIX. *De eadem re.*Ex *eodem* <sup>i).</sup>

Si quis furtum capitale commiserit, id est, quadrupedia tulerit vel casas effregerit, VII annos poeniteat, et quod furatum est, reddat. Si quis vero de minoribus semel aut bis furtum fecerit, quod tulit, reddat, et annum I poeniteat in pane et aqua. Et si reddere non potuerit, annos III poeniteat <sup>548)</sup>. Si <sup>\*)</sup> quis sepulcrum violaverit, VII annos poeniteat, tres ex his in pane et aqua.

269

C. CCLXX. *De eadem re.*Ex *Concilio Toletano* <sup>k).</sup>

Si quis clericus in demoliendis sepulcris fuerit deprehensus <sup>549)</sup>, oportet in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveri, et poenitentiae triennio deputari.

C. CCLXVII. g) Inter Capp. Theodori apud d'Achery (Spicil. T. I. p. 488.) est c. 73. Coll. Vat. c. 120. (fons). — Coll. Savin. X. 132. eundem canonem citat: *Iudicium Theodori de furibus*; Ans. XI. 114.: *Ex Poenit. Theodori*, c. XVII. q. 4. c. 16. (Ans.). — Cf. Excerpt. Egberti, c. 73.

C. CCLXVIII. h) Coll. Vat. c. 121. (fons).

C. CCLXIX. i) Columb. c. 19.; Poenit. Merseb. I. c. 7., II. c. 23.; Darmst. c. 31. — Coll. Vat. c. 122. 123. 124. (fons). — Burch. XI. 58. (R.), Decr. XIII. 44. (B.), Ans. XI. 116., c. XVII. q. 4. c. 17.: *Ex Poenit. Romano*.

<sup>\*)</sup> Excerpt. Egbert. c. 75.

C. CCLXX. k) Conc. Toletan. IV. hab. ann. 633. c. 46. — Coll. Vat. c. 125. (fons), Dach. III. 66., Ans. ded. V. 147. — Burch. XI. 63. (R.), Decr. XIII. 49. (B.). — Cf. Excerpt. Egb. c. 75.

C. CCLXIX. 548) Bal. iam novum incipit caput cum inser.: *nus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur*: *Unde supra.* add. orig. Coll. citt. omn.

C. CCLXX. 549) *quia faci-*

C. CCLXXI. *De eadem re.*

270

Ex Concilio Agathensi<sup>1)</sup>.

Si quis clericus furtum ecclesiae fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

C. CCLXXII. *De eadem re.*

271

Ex eodem<sup>m)</sup>.

Si quis clericus aut monachus furtum fecerit, quod potius sacrilegium dici potest, id censuimus ordinandum, ut iunior virgis caesus tanti criminis reus nunquam officium ecclesiasticum excipiat<sup>550)</sup>; si vero iam ordinatus in hoc facinore fuerit deprehensus, nominis ipsius dignitate privetur, cui sufficere potest, pro actus sui levitate, impleta poenitentiae satisfactione, sola communio.

C. CCLXXIII. *De eadem re.*

272

Ex dictis Hieronymi ad Titum<sup>n)</sup>.

Fur autem non solum in maioribus, sed etiam in minoribus iudicatur. Non enim, quod<sup>551)</sup> furto ablatum est, sed mens furantis attenditur, quomodo in fornicatione non idcirco diversa fit<sup>552)</sup> fornicatio, si mulier pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, pauper aut opulenta, sed qualiscunque illa fuerit, una est fornicatio. Ita in furto, quantuncunque quis abstulerit, furti crimen incurrit.

C. CCLXXI. 1) Hab. ann. 506., c. 5. — Coll. Vat. c. 126. (fons), Dach. III. 49., Ans. ded. V. 97., X. 72.

C. CCLXXII. m) Immo ex Regula Ferreoli, Coll. Vat. c. 127: *Ferreoli*. Causa falsae inscriptionis ap. Reg. ea esse videtur, quod in Coll. Vat. canon Agath. antecedit, atque in eo, quo Regino utebatur, eiusdem collectionis Codice, huius capituli omissa erat inscriptio. Hinc item inscriptio in Excerpt. Egb. c. 69: *Ex Conc. Agath.* originem dicit. — Burch. XI. 64. (R.), Decr. XIII. 50. (B.).

C. CCLXXIII. n) Coll. Vat. c. 128. (fons): *Hieronymi presb. in explanatione epistolae ad Titum.* — Burch. XI. 55. (R.), Decr. XIII. 41. (B.), Ans. XI. 108. (B.), c. XIV. q. 6. c. 14.

C. CCLXXII. 550) *accipi-* , C. CCLXXIII. 551) *quid:*  
at: Hild. Bal. Hild. Bal. 552) *est:* ib.

C. CCLXXIV. *De eadem re.*

Augustini dicta <sup>o).</sup>

Dixit Dominus ad Moysen †): *Accipiat unusquisque a proximo suo et proxima vasa argentea et aurea, et vestes etc.* Non hinc quisquam exemplum sumendum putare debet ad exspoliandum proximum. Hoc enim Deus iussit, qui noverat, quid quemque pati oporteret, nec Israëlitae fecerunt, sed Deo iubente ministerium praebuerunt, quemadmodum cum minister occidit eum, quem iudex iussit occidi. Profecto si id sponte faciat, homicida est, etiamsi eum occidat, quem scit a iudice occidi debuisse.

C. CCLXXV. *De eadem re.*

Item Augustinus <sup>p).</sup>

Poenale est, occulte auferre; multo maioris poenae est, visibiliter eripere. Auferre ergo nolenti sive occulte sive palam habet praeceptum suum; furti enim nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed utique sub furti nomine et rapinam intelligi voluit; aperte <sup>553)</sup> enim totum significavit, quidquid proximo aufertur.

C. CCLXXVI. *De eadem re.*

Ex Poenitentiali <sup>q).</sup>

Si aliquis de ministerio ecclesiae quolibet modo aliquid furatus fuerit, VII annos poeniteat.

C. CCLXXIV. o) In libr. quaest. Exod. 39. — Coll. Vat. c. 129. (fons). — Burch. XI. 53. (R.), Decr. XIII. 2. (B.), Ans. XI. 107., c. XIV. q. 5. c. 12.

C. CCLXXV. p) Ibid. qu. 71. — Coll. Vat. c. 130. (fons). — Burch. XI. 54. (R.), Decr. XIII. 3. (B.), Ans. XI. 109, c. XIV. q. 5. c. 13.

C. CCLXXVI. q) Poenit. Darmst. c. 32. — Burch. XI. 65. (R.), Decr. XIII. 51. (B.), Ans. XI. 114. c. XVII. q. 4. c. 16.

†) Exod. c. 11. v. 2.

C. CCLXXV. 553) a par- Vat. sequimur.  
te: omn. Codd. Coll. citt.; nos

C. CCLXXVII. *De eadem re.*

276

Ex Concilio Wormatiensi<sup>r).</sup>

Saepe contingit, ut in monasteriis furtæ perpetrentur, idcirco statuimus, ut, quando ipsi fratres de talibus se expurgare debeant<sup>554)</sup>, missa ab abbate celebretur, vel ab aliquo praesentibus fratribus, et sic expleta missa omnes communicent in haec verba: *corpus Domini sit tibi ad probationem hodie*<sup>555)</sup>.

C. CCLXXVIII. *De causa criminali.*

277

Ex eodem<sup>s).</sup>

Si episcopo aut presbytero causa criminalis, homicidium, adulterium et maleficium reputatum fuerit, in singulis missam tractare debet et secretam publice dicere, et communicare, et de singulis sibi reputatis innocentem se ostendere<sup>556)</sup>. Quod si non fecerit, quinquennio a liminibus ecclesiae extraneus habeatur.

C. CCLXXIX. *De rapina et violentia.*

278

Ex Capitulari<sup>t).</sup>

Episcopi evangelicae et apostolicae, nec non et prophetae auctoritatis sententias de rapina et vi, et decreta canonica et apostolica breviter debent habere adnotata<sup>557)</sup>, et haec omnibus publice relegant. Missi quoque legationis legales sententias et praedecessorum nostrorum et nostra

C. CCLXXVII. r) *Hab. ann. 868. c. 15. (42.). — Burch. XI. 66. (R.), c. II. q. 5. c. 23.*

C. CCLXXVIII. s) *Ibid. c. 9. (41.). — Burch. II. 199. (R.), Decr. VI. 272. (B.), c. II. q. 5. c. 26.*

C. CCLXXIX. t) *Excerpt. ex c. 3. et 4. Convent. Karoli II. ap. Casriac. ann. 857.*

C. CCLXXVII. 554) *pur-* *quatenus ita inde innocentes*  
*gare debent:* *Hild. Bal.* 555) *se esse ostendant:* *orig.*  
*et sic in ultima missae cele-*  
*bratione pro expurgatione sua*  
*corpus et sanguinem Domini*  
*nostri Iesu Christi percipient,*

C. CCLXXVIII. 556) *red-*

*dere:* *orig.*

C. CCLXXIX. 557) *adno-*  
*tatas:* *omn. Codd.*

de hac causa capitula omnibus nota faciant. Et episcopi Dei et episcopali auctoritate depraedationes et rapinas omnibus interdicant. Et missi et comites nostri cunctis ex nostro banno prohibere firmiter studeant, ut cognoscant omnes, quod, si tale aliquis<sup>558)</sup> facere praesumserit, secundum divinas sententias episcopalem excipiet sententiam, et secundum leges et capitula regia emendare cogetur<sup>559)</sup>, et secundum iudicium fidelium nostrorum condignam vindictam excipiet.

279

C. CCLXXX. *De eadem re.**Ex eodem<sup>u).</sup>*

Quod si, quod absit, talis emerserit, qui Dei timorem postponat, et ecclesiasticam auctoritatem contemnat, et regiam potestatem refugiat, sciat, quicunque ille fuerit, quia et secundum canonicam auctoritatem ab omnium Christianorum coetu et a sanctae ecclesiae consortio in coelo et in terra alienus efficietur<sup>560)</sup>, et regali potestate atque omni regni<sup>561)</sup> fidelium unanimitate, sicut Dei<sup>562)</sup> inimicus et regni devastator persequetur, usque<sup>563)</sup> a regno exterminetur.

274

C. CCLXXXI. *De eadem re.**Ex eodem<sup>v)</sup><sup>564).</sup>*

Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fidei, aut eius homini aliquid vi abstulerit, in triplo,

C. CCLXXX. u) Ibid. c. 7.

C. CCLXXXI. v) Ex eod. conventu Carisiac. (Pertz. Monum. T. III. p. 454.); Bened. Capit. L. II. c. 97.

C. CCLXXIX. 558) *aliquid:* Hild. Bal. 559) *cogatur:* ib.C. CCLXXX. 560) *efficiatur:* Guelph. Vienn. 561) *omnium:* Bal., *regno:* Helmst. 562) *et ecclesiae:* add. orig., *et:* add. Trev. Goth. 563) *dum:* add. orig.C. CCLXXXI. 564) *Ex Capit.:* omn. Codd., qui interpolatam exhibent recensionem, scil. Guelph. Vienn. Helmst. Paris.; ibidem enim hoc caput non h. l., sed paullo ante, medium inter c. 275 et 276 huius editionis collocatum est.

eui tulit<sup>565)</sup>, legibus componat, et insuper bannum nostrum<sup>566)</sup> persolvat. Postmodum vero ante nos a comite adducatur, ut in bastiniaco retrusus, usque dum nobis placuerit, poenas iuat<sup>567)</sup>. Nam, si publice actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam iuxta sanctorum canonum sanctiones. Si vero occulte, sacerdotum consilio exinde agat poenitentiam, quoniam raptores, ut Apostolus ait, nisi inde veram egerint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiarum aliquid abstulerint, gravius inde iudicentur, quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur, qui exinde aliquid abstulerit<sup>568)</sup>. Extorres namque a liminibus sanctae Dei ecclesiae tales personae usque ad satisfactionem ecclesiae, quam laeserunt, sunt habendae atque firmiter denotandae.

C. CCLXXXII. *De eadem re.*

280

**Unde supra w).**

Audiant rapaces, quid Dominus per Esaiam dicit†): *Rapina pauperis in domo vestra.* Et per Apostolum ††): *Neque rapaces, neque homicidae, neque adulteri regnum Dei possidebunt.* Unde intendant, quale quantumque est peccatum rapina, quam cum adulterio et homicidio sanctus comparavit Apostolus. Item ipse dicit†††): *Si quis fornicator, aut adulter, aut rapax, aut homicida est, cum huiusmodi nec cibum sumere Christiano licet ante satisfactionem.* Et beatus Apostolus Iohannes talem hominem salutare vetat dicens††††): *Nec ave ei dixeris, neque in domum receperis; qui enim ave ei dicit, communicat operibus eius malignis.* Audiant, quid in Toletano Concilio scriptum est: *Si quis, inquiunt, de potentioribus clericum*

C. CCLXXXII. w) Ibid. (Pertz. p. 453.); cap. in compend. redactum.

†) *Ies. c. 3. v. 14.*

††) *1. Cor. c. 6. v. 10.*

†††) *1. Cor. c. 5. v. 11.*

††††) *2. Joh. v. 10. 11.*

C. CCLXXXI. 565) *c. ali-* 567) *postmodum — iuat:* des.  
*quid abstulit:* orig. 566) *i.* Helmst. 568) *tulerit:* Helmst.  
*e. LX. solidos nobis:* add. ib. Bal., *extulerit:* Guelph. Vienn.

*aut pauperem exspoliaverit* (require retro cap. XXXVI, ubi de homicidiis continetur). Audiant raptore et praedones rerum ecclesiasticarum, quid sanctus Anacletus, a Petro apostolo ordinatus, dicat:

282

C. CCLXXXIII. *De eadem re.*

Anacletus<sup>x).</sup>

Qui abstulerit<sup>569)</sup>, *inquit*, aliquid patri<sup>570)</sup>, homicidae particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit. Mater vero nostra ecclesia, quae nos in baptismo spiritualiter genuit; ergo, qui Christi pecunias ecclesiae aufert, rapit aut fraudatur, homicida est, atque ante Deum<sup>571)</sup> homicida deputatur. Qui enim res ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit, et ut sacrilegus iudicandus est.

283

C. CCLXXXIV. *De eadem re.*

Item Urbanus Papa et martyr dicit<sup>y).</sup>

Res et facultates ecclesiasticae oblationes appellantur, quia Domino offeruntur<sup>572)</sup>, et vota sunt fidelium ac pretia peccatorum, atque patrimonia pauperum. Si quis illa rapuerit, reus est damnationis Ananiae et Saphirae, et oportet huiusmodi tradere satanae, ut spiritus salvus sit in diem<sup>573)</sup> Domini.

284

C. CCLXXXV. *De eadem re.*

Item Lucius Papa<sup>z).</sup>

Rerum ecclesiasticarum et facultatum raptore a limi-

C. CCLXXXIII. x) Ibid. Cap. Pseudoisidor. — Tungerens. episc. Controvers. ann. 820. c. 3. — Burch. XI. 18. (R.), Decr. XIV. 88. (B.), c. XII. q. 2. c. 6. (D.).

C. CCLXXXIV. y) Ibid. Cap. Pseudoisid. — Cf. Burch. III. 143.

C. CCLXXXV. z) Ibid. Cap. Pseudoisidor. — Burch. XI. 19. (R.), Decr. XIV. 89. (B.), III. 140., Ans. XII. 4., c. XVII. q. 4. c. 5.

C. CCLXXXIII. 569) absti- conspectum iusti iudicis: ib. lit: Guelph. Vienn. Helmst. C. CCLXXXIV. 572) offre- Bal. Coll. citt. 570) vel ma- rantur: Trev. Helmst. 573) tri: add. orig. 571) ante die: orig.

nibus sanctae ecclesiae anathematizantes<sup>574)</sup>) apostolica auctoritate pellimus et damnamus, atque sacrilegos esse iudicamus, et non solum eos, sed etiam omnes<sup>575)</sup> consentientes eis, quia non solum, qui faciunt, sed etiam, qui consentiunt, rei iudicantur<sup>576)</sup>).

C. CCLXXXVI. *De eadem re*<sup>a)</sup>.

285

Augustinus dicit, qui aliquid de ecclesia furatur et rapit, Iudei proditori comparatur.

C. CCLXXXVII. *Dc eadem re.*

286

In Canonibus scriptum<sup>b)</sup>.

Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam rapere<sup>577)</sup> vel dare voluerit praeter conscientiam episcopi vel eius, cui huiusmodi officia commissa sunt<sup>578)</sup>), anathema sit.

C. CCLXXXVIII. *De eadem re.*

287

Ex Concilio Meldensi, cap. LXI.<sup>c)</sup>.

Ut pervasores rerum ecclesiasticarum, qui easdem res contra auctoritatem non solum retinere<sup>579)</sup>, verum et crudeliter depopulari noscuntur, quidam et facultates etiam ecclesiae in diversa collaboratione et redditibus eas exscoliant, sed et pauperes et vicinos et circummanentes immisericorditer exscoliant<sup>580)</sup>), devastant, et opprimunt ut ra-

C. CCLXXXVI. a) Ibid. — Coll. citt. ib.

C. CCLXXXVII. b) Ibid. — Concil. Gangren. hab. circ. ann. 355., c. 7. — Burch. XI. 21. (R.), Decr. XIV. 91. (B.): *Ex Conc. ap. s. Medard.* — Reg. App. II. c. 1. — Burch. III. 144., Decr. III. 209. (B.), Ans. V. 45., c. XVI. q. 4. c. 55. (A.).

C. CCLXXXVIII. c) Hab. ann. 845. — Burch. XI. 16. (R.), Decr. XIV. 86 (B.).

C. CCLXXXV. 574) *anathematizatos*: orig. 575) *omnibus*: Helmst. Guelph. Vienn. 576) *fac.*, *rei iudicantur*, *sed et, qui cons.*, *par enim poena et agentes et consentientes comprehendit*: orig.

C. CCLXXXVII. 577) *accipere*: orig. 578) *nec cum eius voluerit agere consilio*: add. ib.

C. CCLXXXVIII. 579) *retineri*: omn. Codd. 580) *sed et paup.* — *exscol.* des. orig.

paces, qui secundum Apostolum a regno Dei excluduntur, ex criminali et publico peccato publica poenitentia satisfaciant. Quodsi hoc agere noluerint, et potestate regia ad hoc exhortati vel coacti non fuerint, proferatur contra eos apostolica terribilis sententia, qua dicitur †): *Si quis frater nominatur, et est rapax, cum huiusmodi nec cibum quisquam sumere praesumat, quia iniquum et sacrilegum est, ut Symmachus\*) papa et post eum beatus Gregorius\*\*) Sabino subdiacono scribit, et contra leges est, si quis, quod venerabilibus locis relinquitur, pravae voluntatis studiis suis compendiis tentaverit retinere.* Secundum statuta canonum ab omnibus ecclesiastica communione ut sacrilegus debet arceri, donec studeat digna satisfactione, quod amisit, corrigeret.

288 C. CCLXXXIX. *De his, qui sacra loca infringunt.*

*Ex eodem<sup>d)</sup>.*

Ut hi, qui monasteria et loca Deo sacrata et ecclesias infringunt et deposita vel alia quaelibet exinde abstrahunt et sacerdotes ac viros ecclesiasticos non solum dehonoran, verum diverso modo affligunt, velut<sup>581)</sup> sacrilegi canonicae sententiae<sup>582)</sup> subigantur atque excommunicentur<sup>583)</sup>.

289 C. CCXC. *Quomodo episcopus ad synodum vocet praedatores.*

*Unde supra<sup>e)</sup>.*

*Episcopus, in cuius parochia aliquis consistens aliquid*

\*) Concil. Roman. VI., hab. ann. 513., c. 5.

\*\*) Gregor. M. Lib. X. Ind. 3. ep. 5. (Maur.).

C. CCLXXXIX. d) Ibid. c. 60. (36.) — Burch. XI. 22. (R.), Decr. XIV. 92. (B.), Ans. V. 40., c. XVII. q. 4. c. 21. §. 4., omn.: *Ex Decretis Ioannis.*

C. CCXC. e) Karlomanni Capitul. ap. Vernis Palat. ann. 884., c. 5.;

†) 1. Cor. c. 5. v. 11.

C. CCLXXXIX. 581) *abs-trah. damnum novies compon-tur: add. orig. 583) atq. e.: trah. et emunitatem tripli-citer, des. orig. Coll. citt. velut: Coll. citt. 582) quae*

*ex his decreta esse dignosci-*

*trah. damnum novies compo-nant et emunitatem tripli-citer,*

*des. orig. Coll. citt.*

depraedatus fuerit<sup>584)</sup>), semel et bis atque tertio, si necesse fuerit, vocabit illum sua admonitione per suum presbyterum<sup>585)</sup> canonice ad emendationem sive compositionem et ad poenitentiam, ut Deo et ecclesiae satisfaciat, quam laesit. Si autem contemserit atque despicerit eius admonitionem et saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga, hoc est, sententia excommunicationis, ut a communione sanctae ecclesiae omniumque Christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem, et dignam emendationem; quam excommunicationem debebit idem episcopus seniori illius notam<sup>586)</sup> facere, et omnibus suis coëpiscopis<sup>587)</sup>, ne eum recipient usque ad dignam satisfactionem.

C. CCXCI. *De his, qui alterius parochiani sunt.* 290

Ex eodem<sup>f)</sup>.

De illis autem, qui infra parochiam beneficium aut hereditatem habent, et alterius episcopi parochiani sunt, et, dum de loco ad locum iter faciunt, rapinas et depraedationes peragunt, placuit nobis et fidelibus nostris\*), ut excommunicentur, ne<sup>588)</sup> ante ex parochia exeant, quam, quae perpetrarunt, digne emendent. Quorum excommunicatione seniori eorum et proprio episcopo significanda est, ne eos recipient, antequam illuc redeant, ubi rapinam fecerunt, et omnia pleniter emendent.

cf. Capitul. ecclesiast. c. ann. 804., c. 1. (Pertz, p. 129.). — Burch. XI. 13. (R.), Decr. XIV. 83. (B.): *Ex Conc. Meldens. c. 3.*; causa falsae inscriptionis est antecedens ap. Regin. caput.

C. CCXCI. f) Excerpt. ex c. 6. eiusd. — Burch. XI. 45. (R.), Decr. XIV. 109. (B.), c. VI. q. 3. c. 5. (D.), omn.: *Ex Conc. Meldens. c. 2.*; de falsa inscr. cf. not. e).

C. CCXC. 584) *aliquid in-* suis parochianis: add. Coll. iuste fecerit: Guelph. Vienn. eitt. Helmst. Paris. Coll. eitt. 585) nuncium: ibid. 586) notum: Bal. \*) et f. n.: des. Coll. omn. Codd. 587) et omnibus eitt.

C. CCXCI. 588) nec: Hild.

291

C. CCXII. *De eadem re.**Unde supra*<sup>g).</sup>

Placuit nobis et fidelibus nostris<sup>589)</sup> pro communi utilitate et instanti necessitate, ut nullus episcoporum graviter ferat, si eius parochianum pro huiusmodi depraedationis causa alter episcopus excommunicaverit.

292

C. CCXIII. *De eadem re.**Ex eodem*<sup>h).</sup>

Si aliquis autem regiam potestatem et episcopalem auctoritatem pro nihilo duxerit, et rebellis existens in rapina occisus fuerit, nulli fidelium nostrorum, qui eum occiderit, aliquis faidam portet, neque pro eius morte aliquid componat.

293 C. CCXCIV. *Si non excommunicat episcopus praeditores.**Ex Concilio ad Pistas*<sup>i).</sup>

Episcopus autem secundum Toletani concilii<sup>k)</sup> capitulum septimum, ad quem pertinere noscuntur illi, qui talia contra Deum et ecclesiae pacem faciunt, si eos quolibet munere vel favore aut negligentia admonere aut excommunicare distulerit<sup>590)</sup>, ut aut revertentes suscipiat aut contemnentes de ecclesia eiiciat, excommunicatus a collegio ceterorum<sup>591)</sup> habebitur, quousque emendationis vel damnationis eorum ab eo sententia promulgetur, quoniam nisi communiter certaverimus, ut in omnibus iustitia omnibus<sup>592)</sup> conservetur, nec rex, pater patriae, nec episcopi,

C. CCXII. g) Ibid. c. 8. — Burch. XI. 12. (R.), Decr. XIV. 82. (B.), c. VI. q. 3. c. 4. (D.), omn.: Ex Conc. ap. Compend. c. 5.

C. CCXIII. h) C. 10. eiusd. in compend. redactum.

C. CCXCIV. i) Karoli II. Synod. Pistens., hab. ann. 862., c. 4.

k) Conc. Tolet. VI. hab. ann. 639.

C. CCXII. 589) et f. n.: des. ib. 591) episcoporū: des. Coll. citt. add. ib. 592) deest Hild.

C. CCXCIV. 590) admon. Bal.  
noluerit: orig. (aut exc. dist.:

propitiatores et reconciliatores populi, nec qui participatione nominis Christi Christiani vocamur, hoc, quod humano ore dicimur, in divinis oculis esse valemus.

C. CCXCV. *Item de rapacibus.*

294

**Ex Concilio Moguntiacensi<sup>1)</sup>.**

Quisquis fastu superbiae elatus domum Dei dicit contemptibilem et possessiones Deo sacras, atque ob<sup>593)</sup> honorem Dei sub regia immunitatis defensione constitutas in honeste tractaverit vel infringere praesumserit, aut incendia vel vastationes ausu temerario perpetraverit<sup>594)</sup>, quasi invasor et violator ecclesiae Dei, quae est domus Dei vivi, a communione omnium fidelium abscidatur<sup>595)</sup>. Decet etiam, ut indignationem domini regis sentiat, cuius benevolentiae contemtor et constitutionis praevaricator exstitit.

C. CCXCVI. *Quod episcopi protegere et defendere populum debent.* 295

**Ex Concilio Toletano<sup>m)</sup>.**

Episcopi in protegendis populis ac defendendis impositam<sup>596)</sup> sibi curam non ambigant, ideoque, dum conspi ciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali commonitione<sup>497)</sup> redarguant, et, si contemserint emendari<sup>598)</sup>, eorum insolentiam regiis auribus intiment, ut, quos sacerdotalis admonitio non flectit ad iustitiam, regalis potestas ab improbitate coérceat.

C. CCXCV. 1) Hab. sub Rabano ann. 847., c. 6.; Conc. Mogunt. hab. sub eod. ann. 852., c. 4. — Burch. XI. 23. (R.), Decr. XIV. 93. (B.), III. 125. (B.), Pan. II. 71. (D. III.).

C. CCXCVI. m) Conc. Tolet. IV. hab. ann. 633., c. 32. — Coll. Dach. I. 115. (fons), Ans. ded. II. 219. — Burch. XV. 1. (R.), Decr. XVI. 2. (B.).

C. CCXCV. 593) *ad:* Guelph. add. orig. Coll. citt. 597) Vienn. Helmst. Bal. Coll. citt. *communione:* Helmst. Paris. 594) *aut incend.* — *perpetr.:* Vienn., *admonitione:* orig. des. orig. 595) *dom.* *Dei,* Coll. citt. 598) *emendare, ana excommunicetur:* orig. (*vivi — thematizentur:* Burch. Decr. *abscid.:* des. ib. (rell. des.).

C. CCXCVI. 596) *a Deo:*

296

C. CCXCVII. *Item de malefactoribus.*

**Ex Concilio Triburiensi, cap. VIII<sup>n</sup>)** <sup>599)</sup>.

Conquesti sunt quidam de quibusdam malefactoribus, quorum tam nimia improbitas est, ut admonitionem sacerdotum non curent, bannum episcoporum contemnant, ad synodum ter quaterque vocati venire despiciant, ad extremum excommunicati <sup>600)</sup> pro nihilo ducant. De talibus et in Capitulari statutum est, regiae cognitioni suaderi debere, et devoto regi Arnulpho cum sancta synodo placuit, ut, quicunque post excommunicationem debitam sic parvi aestimant Deum et Christianitatem, seculari potestate persequendos, et, si interficiantur, iaceant absque compositione.

297

C. CCXCVIII. *De eadem re.*

**Ex Concilio apud Suessiones<sup>o</sup>).**

Obtentum est etiam a devotissimo principe Karolo, ut incesti quilibet aliique perdit, examen episcoporum refugientes, per iudices publicos ad eorum praesentiam deducantur, ne ulterius illecebram peccandi nutriat impunitas vitiorum.

298

C. CCXCIX. *De eadem re.*

**Ex Concilio apud Laureacum, in pago Andegavensi, anno DCCCXLIV, indictione VI, mense Octobri, cap. I<sup>p</sup>).**

Si quis publicus divinae legis praevaricator, vel pro manifestis criminibus <sup>601)</sup> ecclesiastica, iusta, et rationabi-

C. CCXCVII. <sup>n</sup>) Vide supra ad c. CCIV. not. r.); cf. Conc. Tribur. hab. ann. 895. c. 3. c. 8. — (*Beitr. p. 168.*).

C. CCXCVIII. <sup>o</sup>) Karoli II. Synod. Suession., hab. ann. 853. c. 11.

C. CCXCIX. <sup>p</sup>) Hab. ann. 843. — Burch. XV. 7. (R.), Decr. XVI. 8. (B.).

C. CCXCVII. 599) *cap.* C. CCXCIX. 601) *erga:* VIII.: des. Trev. Goth. Helmst. add. orig.  
600) *excommunicari:* Hild. Bal.

lia iudicia contemtor repertus fuerit<sup>602)</sup> ac sanctorum patrum constitutionibus contradictor, si monitionibus episcopalibus obtemperare distulerit, anathematizetur.

C. CCC. *De eadem re.*

299

## Ex eodem, cap. II.

Si quis contra regiam dignitatem dolose ac callide et perniciose agere comprobatus fuerit, nisi dignissime satisfecerit, anathematizetur.

C. CCCI. *De eadem re.*

300

Ex eodem, cap. III. <sup>q).</sup>

Si quis potestati regiae, quae non est iuxta Apostolum, nisi a Deo, contumaci et inflato<sup>603)</sup> spiritu<sup>604)</sup> contradicere vel resistere praesumserit, et eius iustis et rationabilibus imperiis secundum Deum et auctoritatem ecclesiasticam ac ius civile<sup>605)</sup> obtemperare<sup>606)</sup> noluerit, anathematizetur.

C. CCCII. *De eadem re.*

301

## Unde supra, cap. IV.

Quicunque superbiae facibus accensi, vel protervia stomachati haec, quae pro sanctae matris ecclesiae tranquillitate sacerdotalique rigore<sup>607)</sup> a nobis unanimiter definita manibusque propriis violaverint<sup>608)</sup>, placet eos omnes anathematizari.

C. CCCI. q) Burch. XV. 22. (R.), Decr. XVI. 23. (R.).

C. CCXCIX. 602) *vel inflatus ac tumidus monitis ecclesiasticis:* add. ib.

C. CCCI. 603) *inflatu:* omn. Codd. 604) *contra auctoritatem et rationem pertinaciter:* add. orig. 605) *ac i. e.: des.*

Coll. citt. 606) *irrefragabiliter:* add. orig.

C. CCCII. 607) *et regia dignitate:* add. orig. 608) *rob. sunt, violare aut quolibet argomento irrumpere tentaverit:* orig.

302

C. CCCIII. *Si homo accusatur et negaverit.***Ex Concilio Triburiensi<sup>r).</sup>**

Nobilis homo vel ingenuus, si in synodo accusatur et negaverit, si eum fidelem esse sciunt, iuramento se expurget<sup>\*)</sup>). Si autem<sup>609)</sup> deprehensus fuerit in furto atque perjurio<sup>610)</sup>, ad iuramentum non admittatur, sed, sicut, qui ingenuus non est, ferventi aqua et candenti ferro se expurget.

. 251. a.

C. CCCIV. *Ne quis alienam parochiam usurpet.***Ex Epistola Calixti Papae<sup>s).</sup>**

Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare aut excommunicare praesumat, quia talis diiudicatio<sup>611)</sup> aut excommunicatio nec rata erit, nec vires ullas habebit, quoniam nullus alterius iudicis, nisi sui sententia tenebitur aut damnabitur. Nullus autem primas vel metropolitanus dioecesanei ecclesiam vel parochiam usurpet, aut aliquem de eius parochia praesumat excommunicare aut iudicare absque consilio vel iudicio eiusdem episcopi, sed hoc observet, quod ab apostolis et patribus ac praedecessoribus nostris est constitutum et a nobis confirmatum.

. 251. b.

C. CCCV. *De eadem re.***Item ex eadem Epistola<sup>t).</sup>**

Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam propriam pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subiacebit, et, quod<sup>612)</sup> egerit, irritum habeatur et vacuum.

C. CCCIII. r) Cf. Conc. Tribur. c. 22.; Coll. Rotgeri c. 173. b. (R.), Burch. XVI. 19. (R.), c. II. q. 5. c. 15. (B.).

C. CCCIV. s) Caput Pseudoisidor. — Deoř. V. 236., XIV. 72., Ans. VI. 126., c. IX. q. 2. c. 1.

C. CCCV. t) Caput item Pseudoisid. — Ans. VI. 185.

C. CCCIII. 609) *antea:* C. CCCIV. 611) *iudicatio:*  
Helmst. \*) *cum XII ingenuis* Hild. Bal.  
*se exp.:* Burch. Grat. 610) C. CCCV. 612) *ita:* add.  
*aut falso testimonio:* add. ib. Hild. Bal.

**C. CCCVI.** *Ut nullus alterius parochianum excommunicet.* 303

**Ex Epistola Zepherini Papae<sup>u)</sup>.**

Nemo absens iudicetur, quia humanae et divinae hoc prohibent leges. Nullum namque eorum, id est, accusatorum sententia non a suo iudice dicta constringat, quia et seculi leges id ipsum fieri praecipiunt.

**C. CCCVII.** *De eadem re.*

304

**Ex Lege Theodosiana<sup>v)</sup>.**

In causis privatorum talis ratio observetur, ut nullus alterius iudicis, nisi sui sententia teneatur.

**C. CCCVIII.** *De eadem re.*

304 b.

**Ex eadem<sup>w)</sup>.**

Nullus penitus audiatur, qui unius causae propositionem apud duos iudices partire<sup>613)</sup> voluerit.

**C. CCCIX.** *De eadem re.*

305

**Ex Capitularibus<sup>x)</sup>.**

Ut nemo episcoporum hominem peccantem ab ecclesia et Christiana religione vel communione alienet, donec illum secundum evangelicum praeceptum, ut ad emendationem et poenitentiam redeat, commonitum habeat. Quodsi incorrigibilis permanerit, regiae potestati episcopus notum faciat, ut constringatur<sup>614)</sup>. Quodsi nec sic correxerit, tunc secundum leges canonicas a communione ecclesiastica segregetur.

**C. CCCVII.** u) Caput Pseudoisidor. Coll. Ans. ded. III. 185. — Burch. XVI. 13. (B.), c. III. q. 9. c. 13.

**C. CCCVIII.** v) Int. L. 2. Cod. Theod. De re iud. (IV. 16.).

**C. CCCVIII.** w) Int. L. 2. Cod. Theod. De iud. (II. 18.).

**C. CCCIX.** x) Excerpt. ex c. 6. Convent. Ludow., Karol. et Lothar. in basil. S. Castoris ap. Confluent. ann. 860.

**C. CCCVIII.** 613) *partiri:*      **C. CCCIX.** 614) *constringatur:* Hilmst.

306

C. CCCX. *De eadem re.*

In Synodo Meldensi, cap. LV y) <sup>615)</sup>.

Ut nemo episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Anathema autem sine consensu <sup>616)</sup> archiepiscopi aut coepiscoporum, praelata etiam evangelica admonitione <sup>617)</sup> nullum ponat <sup>618)</sup>, nisi, unde canonica docet auctoritas, quia anathema aeterna est mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimen, et illi, qui aliter non potuerit corrigi.

307 C. CCCXI. *Ut non cito ira commotus episcopus aliquem excommunicet.*

Ex Epistola Evaristi Papae <sup>2).</sup>

Deus omnipotens, ut nos a praecipitata <sup>619)</sup> prolatione sententiae compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis eius, mala tamen sodomae audita noluit iudicare, priusquam manifeste agnosceret, quae dicebantur. Unde ait †): *Descendam et video, ultrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, annon est ita, ut sciam.* Cuius exemplo monemur, ne ad proferendam sententiam unquam praecipites simus, aut temere indiligerente indiscussa quoquo modo iudicemus.

308

C. CCCXII. *De eadem re.*

Ex dictis Gregorii <sup>4).</sup>

Beatus Iob dicit ††): *Causam, quam nesciebam, diligen-*

C. CCCX. y) Hab. ann. 845., c. 56. (32.). — Burch. XI. 10. (R.), Decr. XIV. 80. (B.), Pan. V. 93. (D., c. XI. q. 3. c. 41. (D.).

C. CCCXI. z) Caput Pseudoisidor. — Cf. Conc. Tribur. c. 22. Coll. Ans. ded. III. 190. — Burch. XI. 9. (R.), Decr. V. 240., Pan. IV. 116. (D.), Ans. III. 72., c. II. q. 1. c. 20.

C. CCXII. a) Lib. 19, Moral. c. 23. — Burch. XVI. 4. (R.), Ans. XIII. 23., c. XI. q. 3. c. 70. (B.).

†) Gen. c. 18. v. 21.  
††) Joh. c. 29. v. 16.

C. CCCX. 615) cap. LV: *nulli imponat: orig.*  
des. Trev. Goth. Helmst. 616) C. CCCXI. 619) *praecipitan-*  
*conscientia: Coll. citt.* 617) *sis: Burch., praecipitante: Decr.*  
*prael. — admon.: des. ib.* 618) *Pan., praecipitatae: orig. Grat.*

*tissime investigabam* <sup>620)</sup>): Summopere praecavere debent rectores ecclesiarum, et, qui publica iudicia exercent, ut in dictandis sententiis nullatenus levitate aut furore ducti sint praecipites, sed causis prius diligenter ventilatis, cum res, quae ignorabatur, pleniter ad notitiam venerit, tunc divina et humana lex revolvatur, et secundum quod ibi constitutum est, remota personarum acceptione, definitiva proferatur sententia. Hinc est, quod Moyses querelas populi semper ad Dominum <sup>621)</sup>, tabernaculum ingressus, referebat, et iuxta quod Dominus imperabat, iudicia proponebat, nimirum nos instituens, ut non ex corde nostro, sed ex oraculo <sup>622)</sup> divino condemnationis vel iustificationis sententiam proferamus.

C. CCCXIII. *De eadem re.*

309

*Ex Legi Theodosiana Lib. II., cap. XVIII. b).*

Iudex cum causam audire cooperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat, et omnia plena discussione perquirat, nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi, peractis omnibus, iam in contentione vel <sup>623)</sup> concione non habuerint, quod proponant <sup>624)</sup>. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid prae-terminsum fortasse remaneat.

C. CCCXIV. *Ut, quod in Dominum quis peccat, nullus donare possit.*

*Ex dictis S. Hieronymi c).*

*Attendendum est, quo Dominus dicit* <sup>625)</sup> †): *Si pec-*

C. CCCXIII. b) Int. L. 1. Cod. Theod. De iudic. (II. 18.).

C. CCCXIV. c) Hieron. in Matth. c. 18. — Burch. XI. 15. (R.), Decr. XIV. 85. (B.): *Ex dictis Augustini.*

†) *Matth. c. 18. v. 15.*

C. CCCXII. 620) *beatus — investigabam*: des. Coll. citt. 621) *Domini*; Goth. 622) *praecepto*: Coll. citt.

*vel: des. orig. 624) quousque rei veritas perveniatur: add. ib.*

C. CCCXIV. 625) *quid D. dicat*: Hild. Bal.

C. CCCXIII. 623) *in cont.*

*caverit in te frater tuus; aliud est peccare in nos, aliud peccare in Deum. Si in nos aliquis peccaverit, habemus potestatem dimittere ei; si autem in Deum quis peccaverit, non est nostri arbitrii. Scriptum quippe est †): Si peccaverit vir in virum, placari potest ei Deus; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Nos e contrario in Dei iniuria benigni et misericordes sumus, et Dei offensam, quasi in nostra potestate sit eius velle et eius nolle, impune absque congruenti poenitentiae vindicta donamus, cum tamen, quod in nos commissum est, nec saltem verbum contumeliosum leviter prolatum sine vindicta pertransire patiamur<sup>625)</sup>). DIMITTAMUS ergo propter Deum, quod in nos perpetratum est, et, quod in Deo commissum est, quia dimittere non possumus iuxta constitutionem<sup>626)</sup> sanctorum patrum, secundum canonicam auctoritatem vindicemus.*

## ABHINC DE PERIURIO.

311

C. CCCXV. *Ex Capitularibus* <sup>d).</sup>

Habemus in lege Domini scriptum ††): *Non peierabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui, et ne assumes nomen Demini Dei tui in vanum.* Ideo admonendi sunt omnes, ut diligenter caveant periurium non solum<sup>627)</sup> in altari seu sanctorum reliquiis, sed et in communi loquela. Item cavendum est, ne aliquis plus aurum honoret, quam altare, ne ei Dominus dicat †††): *Stulte, quid est magis, aurum aut altare, quod sanctificat aurum?*

C. CCCXV. d) Anseg. Capit. L. I. c. 61. (Capit. eccles. ann. 789., c. 63.). — Burch. XII. 2. (R.), Decr. XII. 59. (B.), c. XXII. q. 1. c. 12. (D.), omn.: *Ex dictis Hieronymi;* causa falsae inscript. antecedens est Reginonis caput.

†) 1. Reg. c. 2. v. 25.  
 ††) Levit. c. 19. v. 12.  
 †††) Matth. c. 23. v. 17.

C. CCCXIV. 625) patimur: C. CCCXV. 627) *in sancto*  
 Coll. citt. 626) *consuetudi-* evangeliō vel: add. orig.  
 nem: Helmst. Bal.

C. CCCXVI. *De eadem re.*

312. 313

Item<sup>e)</sup> 628).

Sed et nobis honestum<sup>629)</sup> videtur, ut, qui in sanctis audet iurare, hoc iejunus faciat cum omni honestate et timore Dei, et ut parvuli, qui sine rationabili aetate sunt<sup>630)</sup>, non cogantur iurare, et<sup>f)</sup> qui<sup>631)</sup> semel periusratus fuerit, nec testis sit posthaec, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius iurator existat.

C. CCCXVII. *De eadem re.*

314

Ex Capitularium Lib. III., cap. VIII. <sup>g)</sup> 632).

Ut nulli alteri per sacramentum permittatur fidelitas, nisi nobis, et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris, excepto his sacramentis, quae iuste secundum legem alteri ab altero debentur.

C. CCCXVIII. *De eadem re.*

314 b

Ex eodem, cap. X.<sup>h)</sup>.

De periuriis, ut caveantur, et non admittantur testes ad iuramentum, antequam discutiantur, et si aliter discuti non possunt, separentur ab invicem et singulariter inquirantur, et non soli<sup>633)</sup> accusatori liceat testes eligere ab-

C. CCCXVI. e) Anseg. ib. — Burch. XII. 12. (R.), Decr. XII. 69. (B.), c. XXII. q. 5. c. 16. (D.), om.: *Ex dictis Cornelii*; Decr. XII. 33., Pan. VIII. 120. (D.): *Ex Capit. L. II. c. 60.*

f) Decr. XII. 23., Pan. VIII. 103. (D.), c. XXII. q. 5. c. 14. (D.).

C. CCCXVII. g) Anseg. Capit. L. III. c. 8. (Capit. II. in Theodon. villa hab. ann. 805. c. 9.).

C. CCCXVIII. h) Anseg. ib. c. 10. (Capit. id. c. 11.); cf. Lothar. Constitution. Papiens. ann. 832., c. 17.

C. CCCXVI. 628) unde supra: add. Guelph. Vienn. Bal. 629) etiam et iustum: add. Burch. Deer. 69. Grat. 630) pueri ante XIV annos: ib. 631) in Guelph. Vienn. Paris. Helmst. novum hic incipit caput (et: om.) cum inscriptione: *De eadem re. Item.* Ceterum, quae

sequuntur, des. ap. Burch. Decr. c. 69. Grat. c. 16.

C. CCCXVII. 632) Hild. inscriptionem: *Ex Consilio ad Pistas*, fixit, eamque Bal. reccepit.

C. CCCXVIII. 633) solum: Guelph. Vienn. Bal.

sente suo causatore, et omnino nullus, nisi iejunus, ad sacramentum vel testimonium admittatur, et de ipso pago et de vicinis centenis eligantur, et si quis convictus fuerit periurii, perdat manum, aut redimat.

315

C. CCCXIX. *De eadem re.*Ex eodem, cap. LVIII. <sup>i)</sup>

Ut sacramenta, quae ad palatum fuerint adramita <sup>634)</sup>, in palatio perficiantur, et si sacramentales homines venire renuerint, iussione dominica aut indiculo aut sigillo venire cogantur.

315 b

C. CCCXX. *De eadem re.*Ex Lib. IV., cap. XXVI. <sup>k)</sup>

Ubi antiquitus consuetudo fuerit, et ubi <sup>635)</sup> mallum habetur, ibi sacramenta iurentur.

316 C. CCCXXI. <sup>636)</sup> *Ut episcopus super sacra non iuret.*Ex Concilio Meldensi, cap. XXXVII. <sup>l)</sup>

Ut nullus deinceps episcopus super sacra iurare prae-sumat, quod mysterii causa sancti quaesierint patriarchae et fecerint <sup>637)</sup>; non enim in haesitatione et malitia exi-gentis, sed in caritate non ficta fides servatur. Quod qui transgredi ausu temerario praesumserit, quolibet modo ille-tus, gradus sui periculo subiacebit <sup>638)</sup>.

C. CCCXIX. i) Anseg. ib. c. 58. (Capit. Aquisgr. ann. 709. c. 14.).

C. CCCXX. k) Anseg. Lib. IV. c. 26. (Capit. Aquisgr. legg. add. ann. 817., c. 14.).

C. CCCXXI. l) Hab. ann. 845., c. 38. (14.).

C. CCCXIX. 634) *adrimata:* Goth. iam unum deest folium, in quo descripta erant capp. CCCXXI — CCCXXX. 637) *quaesierunt, fecerunt:* <sup>l)</sup> Bal.

638) *censurae ecclesiasticae sine retrahione subiaceat:* orig.

C. CCCXXI. 636) in Cod.

C. CCCXXII. *Item de periurio.*

317

Ex eodem, cap. XXXVIII.<sup>m)</sup>

Ut multiplex iuramentorum et periuriorum confusio, per quam multae fidelium animae in toto hoc regno perdite esse noscuntur, quam sit detestanda, et Deo odibilis, attentius omnibus adnuncietur. Tantum namque hoc malum est, ut ad sanctuaria martyrum, ubi diversorum aegritudines sanantur, ibi periuri, licet manifeste interdum vexari non videantur, iusto Dei iudicio a daemonibus arripiantur, et sicut sanctus dicit Gregorius<sup>†</sup>): *Ad horum corpora aegri veniunt et sanantur, daemoniaci veniunt, et*<sup>639)</sup> *curantur, periuri veniunt et*<sup>640)</sup> *a daemonio vexantur.*

C. CCCXXIII. *Quo tempore sacramenta iurentur.*

318

Ex Concilio ad Pistas<sup>n).</sup>

Constituimus una cum consensu et cum consilio fidelium nostrorum, ut ab ipso die, quo sacramentum accipitur, post XL dies et XL noctes, id est, quadragesimo secundo die de sex septimanis, ipsa feria, qui illud sacramentum accepit, legaliter in locis constitutis iuret. Et si ipsa dies intra quadragesimam<sup>641)</sup> evenerit, nemo iurare praesumat. Et si quis praesumserit, bannum nostrum componat, et inde poenitentiam episcopali iudicio faciat, ipsam autem quadragesimam a capite ieunii cum ipsa feria quarta usque ad illud die lunis post octavas Paschae observari praecipimus.

C. CCCXXIV. *Ut feria quarta ante quadragesimam sacramenta non iurentur.*Ex Concilio apud Medardum<sup>o).</sup>

Ut missi nostri comitibus et omnibus reipublicae mini-

C. CCCXXII. m) c. 39. (15.). — Burch. XII. 1. (R.), Decr. XII. 58. (B.).

C. CCCXXIII. n) Excerpt. ex Karoli II. Edict. Pistens. ann. 864., c. 33. med.

C. CCCXXIV. o) Synod. ap. Suession. civit. in monast. s. Medardi, ann. 853., c. 8. — Burch. XII. 20. (R.), c. XXII. q. 5. c. 17. (B.). — Burchardus suo more verba Reginonis valde immutavit.

†) Homil. 32. in Evang.

C. CCCXXII. 639) *sanantur et: des. ib.*  
— *et: des. Guelph. Vienn.* C. CCCXXIII. 641) *qudra-*  
*Helmst. Paris.* 640) *veniunt gesima: omn. Codd.*

stris firmiter ex verbo nostro denuncient, ut a feria quarta ante initium quadragesimae<sup>642)</sup> usque post octavas Paschae nullum publicum nisi de concordia et pacificatione, tenere praesumant, neque aliquis iuret.

319

C. CCCXXV. <sup>643)</sup> *De eadem re.*

Item p).

Similiter etiam a quarta feria ante nativitatem Domini usque post consecratos dies observent, nec non in ieuniis quatuor temporum et in rogationibus. Nullus etiam in dominica die placitum teneat, aut sacramentum iuret<sup>644)</sup>.

320

C. CCCXXVI. *De clero, si periuraverit.*Ex Concilio Aurelianensi<sup>q).</sup>

Si<sup>645)</sup> quis clericus praebuerit<sup>646)</sup> iuramentum, et post rebus evidenter detegitur periurasse, biennii temporis excommunicatione plectatur.

321 C. CCCXXVII. *De his, qui sacramento se obligant, ne ad pacem redeant.*Ex Concilio Ilerdensi<sup>r).</sup>

Qui sacramento se obligaverit, ut<sup>647)</sup> ad pacem nullo modo redeat<sup>648)</sup>, pro periurio uno anno a corpore et sanguine<sup>649)</sup> Domini segregetur, et reatum suum ieuniis et

C. CCCXXV. p) Ibid. — Burch. Grat. I. 1.

C. CCCXXVI. q) Conc. Aurel. II. hab. ann. 537., c. 9. (8.).

C. CCCXXVII. r) Hab. ann. 546., c. 7. — Coll. Vat. c. 108. (fons), Dach. I. 111., Hal. IV. 33., Ans. ded. VII. 26. — Burch. XII. 17. (R.), Decr. XII. 74. (B.), c. XXII. q. 4. c. 11. (D.).

C. CCCXXIV. 642) *nec in ipsa quarta feria:* add. orig. *in causis quae sub iureiurando facienda sunt:* add. ib.C. CCCXXV. 643) Bal. hoc caput antecedenti adiungit, omissa quavis inscriptione. 644) *nullus — iuret:* des. orig. Coll. c. 11.C. CCCXXVI. 645) *de periurio vero id censimus obser-vandum, ut, si:* add. orig. 646) *sed:* add. Helmst. 649) *a com-munione corporis et sanguinis:* orig. Vat. Dach. Hal. Ans. d.

eleemosynis <sup>650)</sup> absolvat. Ad caritatem vero, quae operit multitudinem peccatorum, celeriter veniat <sup>651).</sup>

C. CCCXXVIII. *Item de periurio.*

322

*Ex dictis Hieronymi <sup>s).</sup>*

Cum iuramento pollicitus est Herodes saltatrici <sup>652)</sup> dare, quodcunque postulasset ab eo, si ob iuriandum fecisse se dicit, si <sup>653)</sup> patris matrisque postulasset interitum, facturus esset an non? Quod in suis ergo repudiaturus fuit, contemnere debuit et in propheta.

C. CCCXXIX. *De eadem re.*

323

*Ex dictis Bedae Presbyteri <sup>t).</sup>*

Si aliquid forte nos incautius iurasse contigerit, quod observatum peiore vergat in exitum, illud consilio salubriori mutandum neverimus, ac magis instante necessitate periurandum nobis, quam pro vitando <sup>654)</sup> iuramento in aliud crimen maius esse divertendum.

C. CCCXXVIII. <sup>s)</sup> Inter Hieronymi Opp. non est repertum. Coll. Vat. c. 110. (*fons*). — Burch. XII. 16. (B.), Decr. XII. 73. (B.).

C. CCCXXIX. <sup>t)</sup> Homil. XLIV. in decoll. S. Ioann. Coll. Vat. c. 111. (*fons*). — Burch. XII. 18. (R.), Decr. XII. 75. (B.), Pan. VIII. 118. (D.), Ans. XI. 72. (B.), c. XXII. q. 4. c. 16. (D.), omn.: *Ex decret. Lother.* c. 3. — Cf. Decr. XII. 13., Pan. VIII. 95. (D.), c. XXII. q. 4. c. 6. (D.), omn.: *Ex Bedae Libr. Homel.* 44.

C. CCCXXVII. 650) *et flexibus ac quantis potuerit ieiuniis:* add. ib. 651) *venire festinet:* orig. Vat. Hal. Ans. d. Grat.; *redire festinet:* Dach.; *redeat:* Burch. Decr.

C. CCCXXVIII. 653) *incestaeque puellae:* add. Vat. 653) *aliоquin:* add. ib., *quid:* add. Hild. Bal.

C. CCCXXIX. 654) *perfecto:* male omn. Codd.; nostram lectionem exhibent Vat. 1352., Decr. c. 13. et seqq. Coll. citt. — *Prophetando* (in marg.: *pro perpetrando*) Vat. 1347.; *profecto:* Burch. Decr. c. 75., Pan. c. 118.; *pro facto:* Ans. Grat. c. 16.

C. CCCXXX. *De eadem re.*

**Ex Poenitentiali<sup>u</sup>).**

Quicunque sciens periuraverit, VII annos poeniteat<sup>655</sup>), et post haec communionem percipiat<sup>656</sup>).

C. CCCXXXI. *De eadem re.*

**Unde supra<sup>v</sup>).**

Si quis periuraverit<sup>657</sup>), ultra ad sacramentum non admittatur<sup>658</sup>).

C. CCCXXXII. *De eadem re,*

**Ex eodem<sup>w</sup>).**

Si quis suspicatur, quod ad periurium inducitur<sup>659</sup>), et tamen per consensum<sup>660</sup>) iurat, II annos poeniteat<sup>661</sup>).

C. CCCXXX. u) Coll. Vat. c. 112. (fons), Hal. IV. 28., Rab. ad H. c. 18. — Burch. XII. 8. (R.), Decr. XII. 65: (B.), c. VI. q. 1. c. 18. (D.), omn. Ex decretis Fabiani.

C. CCCXXXI. v) Coll. Vat. c. 113. (fons).

C. CCCXXXII. w) Coll. Vat. c. 115. (fons): *Item in Romano Poenit.* — Rab. ad H. c. 18.: *Ex Poen. Egbert.*; Poenit. Darmstad. c. 18. i. f. Egbert. c. 9. — Burch. XII. 11. (R.), Decr. XII. 68. (B.), Ans. XI. 56. (B.); *Ex Poenit. Theodori.*

C. CCCXXX. 655) *periurium perpetraverit, annos VII se poenitentiae subdat:* Vat. Hal. Rab.; *quadraginta dies in pane et aqua et septem annos sequentes poeniteat:* Burch. Decr. Grat. 656) *et ita deinceps ad communionem revertatur:* Vat. Hal. Rab.; *et nunquam sit sine poenitentia, et nunquam in testimonium recipiatur, et p. h. c. p.:* Burch. Decr. Grat.—*accipiat:* Guelph. Vienn. Helmst. Bal.

C. CCCXXXI. 657) *VII annos poeniteat:* add. Vat. 658) *et ultra non iuret:* ib.

C. CCCXXXII. 659) *quod periuriis in iuramentum ducitur:* Vat. Rab.; *quod in periurium ducatur:* Poen. Darmst. 660) *ex consensu:* Guelph. Vienn. Helmst. Bal. 661) *XL dies poeniteat et VII sequentes annos et nunquam sit sine gravi poenitentia:* Burch. Decr. Ans.

C. CCCXXXIII. *De eadem re.*

327

**Ex eodem<sup>x</sup>).**

Si quis per cupiditatem periuraverit, omnes res suas vendat, et pauperibus distribuat<sup>662)</sup>, et monasterium ingressus, iugi poenitentiae<sup>663)</sup> se subdat<sup>664)</sup>.

**C. CCCXXXIV.** *De eadem re.*

328

**Unde supra y).**

c. 343

c. 010

**Si quis periurium fecerit, laici annos III, clerici annos V, subdiaconi VI, diaconi VIII, presbyteri X, episcopi XII annos poeniteant.**

**C. CCCXXXV.** *De eadem re.*

330

**Ex eodem z).**

**Qui compulsus a domino periurat, si sciens, III quadragesimas et legitimas ferias poeniteat.**

C. CCCXXXVI. *De eadem re.*

331

**Ex eodem** <sup>a</sup>).

**Qui periurat se in manu episcopi vel presbyteri aut in cruce consecrata, III annos poeniteat.**

C. CCCXXXVII. *De eadem re.*

332

**Ex eodem** <sup>b</sup>).

Si vero in cruce non consecrata, annum unum poeni-

C. CCCXXXIII. x) Coll. Vat. c. 116. (fons): *Item in Romano Poenitent. ecclesiae.* — Cf. Commean. c. 5., Hal. VI. (Canis, pag. 136.), Poen. Merseb. I. c. 47. — Burch. XII. 3. (R.), Decr. XII. 60. (B.), Ans. XI. 77.

C. CCCXXXIV. y) Coll. Vat. c. 117. (fons); uterque Cod. Vat. falsam exhibent inscriptionem: *Ex Concil. Carthagin.*

C. CCCXXXV. z) Poenit. Därmt. c. 18. Egbert. c. 3. — Burch. XII. 4. (R.), Decr. XII. 61. (B.), c. XXII. q. 5. c. 1. (D.), omn. Ex decret. Pii P.; Ans. XI. 62; Ex Pien. Theodori. Au. Burch. et cert. coll. plura add.

C. CCCXXXVI. a) *Ibid.*, Egb. c. 9. — Rab. ad II. c. 18.: *Ex Egbert.*  
Burch. XII. 5. (R.), Decr. XII. 62. (B.) Ans. XI. 63. (B.), omn.: *Ex Poenit.*  
*Theodori*: c. XXII. 9. 5. c. 2. (D.).

C. CCCXXXVIII. b) Ibid., Egb. Bab. ib. = Coll. 1. 1.

C. CCCXXXIII. 662) det: *tur et intret in monasterium*  
Vat. 663) *poenitentia*: Goth. *et ibidem Deo ieiuniis, fletibus et orationibus serviat*; Vat.  
Trev. Guelph. 664) *et tondea-*

teat; si autem in manu hominis, apud Graecos nihil est \*). Qui autem seductus fuerit, et ignorans iuraverit, et postea cognoscit, tres quadragesimas poeniteat.

332 b

**C. CCCXXXVIII. *De eadem re.*****Ex eodem<sup>c)</sup>.**

Si quis coactus pro vita redimenda \*\*), vel pro qualibet causa necessitatis \*\*\*) periurat, III quadragesimas, alii iudicant III annos, unum ex his in pane et aqua poeniteat.

333

**C. CCCXXXIX. *De falso testimonio.*****Ex Concilio Aurelianensi<sup>d)</sup>.**

Si quis clericus furtum fecerit, aut falsum testimonium dixerit <sup>665</sup>), quia capitalia crimina sunt, communione censessa ab ordine degradetur.

334

**C. CCCXL. *De eadem re.*****Ex Capitularium Lib. IV., cap. XXII. <sup>e)</sup>**

Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, et testes contra eum per iudicium producti fuerint, si ille falsos eos esse suspicatur, liceat ei alias testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere. Quodsi ambae partes <sup>666</sup>) ita inter se dissentient, ut nullatenus ulla pars alteri cedere velit, elegantur duo ex ipsis, qui cum scutis et fustibus in campo decentent, et campioni, qui

**C. CCCXXXVIII. <sup>c)</sup>** Ibid., Egb. Rab. ib. — Burch. XII. 6. (R.), Decr. XII. 63. (B.): *Ex Poen. Romano*; Ans. XI. 64., c. XXII. q. 5. c. 3: *Ex Poenit. Theodori*.

**C. CCCXXXIX. <sup>d)</sup>** Hab. ann. 537., c. 9. (8.). — Coll. Vat. c. 266. (fons).

**C. CCCXL. <sup>e)</sup>** Excerpt. ex Anseg. Capit. L. IV. c. 22. (Capit. Aquisgr. legg. add. ann. 817., c. 10.) cf. Capit. Ticin. ann. 801., c. 9.

**C. CCCXXXVII. <sup>\*)</sup> si au-**  
**tem—est:** des. Burch. et refl.  
Coll.

**C. CCCXXXVIII. <sup>\*\*) pro vit.</sup>**  
**red.:** des. Darmst. Egb. Rab.  
**\*\*\*) cause vel necessitate:**

Guelph. Vienn. Helmst. Bal.  
**C. CCCXXXIX. <sup>665</sup>) aut**  
**falsitatem admiserit:** orig. Vat.

**C. CCCXL. <sup>666</sup>) testium:**  
**add. orig.**

victus fuerit, propter periurium dextra manus amputetur. Ceteri vero falsi testes manus suas redimant; duae partes ex hoc persolvantur, qui calumniatus est, tertia pro fredo<sup>667)</sup>. Et hoc in seculari causa. In ecclesiasticis vero, ubi de una parte seculare, de altera ecclesiasticum negotium<sup>668)</sup>, idem modus servetur. Ubi autem ex utraque parte ecclesiasticum, si se rectores pacificare non possunt, advocati eorum in mallo coram comite causas suas prosequantur, testes autem de ipso comitatu esse debent.

C. CCCXLII. *De eadem re.*

335

**Unde supra, cap. XXXII. f).**

Optimus quisque in pago vel civitate in testimonium assumatur et cui is, contra quem testimoniare debet, nullum crimen possit inferre.

C. CCCXLII. *De eadem re.*

336

**Ex eodem, cap. LII. g).**

Ut testes ad testimonium dicendum praemio non conducantur, et nullus testimonium dicat<sup>669)</sup>, nisi ieunus, et ut testes, priusquam iurent, separatim discutiantur, quid dicere velint de illa re, unde testimonium reddere debent.

C. CCCXLIII. *De eadem re.*

329

**Ex Capitularibus titulo XIV. h)**

Quicunque comprobatus fuerit, quod scienter testes in periurium induxisset, sub fideiussoribus<sup>670)</sup> ad palatium

C. CCCXLII. f) Anseg. Capit. L. III. c. 32. (Capit. leg. Sal. add. ann. 803. c. 11.).

C. CCCXLII. g) Anseg. L. III. c. 52. (Capit. Aquisgr. ann. 809., c. 6.) Burch. XVI. 35. (R.), conslatum ex hoc et antecedenti capite), c. IV. q. 2. et 3., c. 2. (B.): Ex Conc. Matisc. c. 6.

C. CCCXLIII. b) Capitul. Wormat. II. hab. ann. 829., c. 6.

C. CCCXL. 667) hic desinit Cod. Goth., rel. omnia ibi deperdita sunt. 668) est: add. Hild. Bal.

C. CCCXLIII. 669) aut sacramentum iuret: add. orig.

C. CCCXLIII. 670) fideiussione: orig.

adducatur<sup>671)</sup>, ubi<sup>672)</sup> cum fidelibus nostris consideremus, quid de talibus faciendum sit. Episcoporum autem erit, de poenitentia cogitare<sup>673)</sup>.

337

### C. CCCXLIV. *De eadem re.*

**Ex Concilio Agathensi<sup>i).</sup>**

Eos, qui false fratribus suis capitalia crimina obiecerint convicti fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicare, nisi digna satisfactione poenituerint<sup>674)</sup>.

338

### C. CCCXLV. *De eadem re.*

**Ex Concilio Eliberitano<sup>k).</sup>**

Si quis episcopum aut presbyterum vel diaconum falsis criminibus appetierit, et probare non potuerit, nec in finem dandam ei communionem.

339

### C. CCCXLVI. *De eadem re.*

**Ex Concilio Hispalensi<sup>l).</sup>**

Si quis clericus in<sup>675)</sup> falso testimonio convictus fuerit, reus capitalis criminis<sup>676)</sup> censeatur<sup>677)</sup>.

340

### C. CCCXLVII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Agathensi<sup>m).</sup>**

**Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet, et si**

**C. CCCXLIV.** i) *Immo Concil. Arelat. II.*, hab. non serius ann. 460. c. 24., nisi forte cum Ballerin. privatam illud esse canonum collectionem contendas. — Coll. Vat. 173. (fons), Dach. II. 20. — Burch. XVI. 34. (R.): *Ex Conc. Agath.; c. III. q. 10. c. 2.: Ex Conc. Arelat.*

**C. CCCXLV.** k) Hab. non serius ann. 310., c. 75. — Burch. II. 195. (R.), Decr. VI. 240. (B.): *Ex eodem (Carth.) Concilio;* Ans. L. III. i. f., c. II. q. 3. c. 4. (Ans.): *Ex Capit. Hadriani* (c. 56.).

**C. CCCXLVI.** l) *Immo ex Conc. Epaunens., hab. 517., c. 9.* — Coll. Vat. c. 329. (fons). — Burch. XVI. 24. (R.): *Ex Concil. Epaun. c. 76.*

**C. CCCXLIII.** 671) *pal. no-* . add. orig. Vat. Dach. Grat. *strum venire compellatur:* ib. C. CCCXLVI. 675) *de:* Hild. 672) *ut ibi:* ib. 673) *episco-* Bal. 676) *capitali crimine:* *pi — cogitare:* des. ib. Burch. 677) *et officii ordine*

**C. CCCXLIV.** 674) *sicut degradetur:* add. ib. *magna synodus ante constituit:*

emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum.

C. CCCXLVIII. *De eadem re.*

341

**Ex Concilio Eliberitano<sup>n).</sup>**

Falsus testis, prout crimen est, abstinebitur; si tamen non fuerit mortis, quod abiecit, et probaverit, quod diu tacuit, biennii tempore abstinebitur. Si autem non probaverit, in conventu clericorum<sup>678)</sup> placuit, per quinquennium abstineri.

C. CCCXLIX. *De eadem re.*

342

**Ex Concilio Agathensi<sup>o).</sup>**

Falsos<sup>679)</sup> testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi poenitentiae satisfactione crimina admissa diluerint.

C. CCCL. *Unde supra<sup>p).</sup>*

343

Noverint falsi testes, quod, si falsum testimonium capitale crimen non esset, nequaquam Dominus in evangelio inter principalia crimina hoc<sup>680)</sup> enumerasset. Ait enim: *De corde exeunt homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia.* Et ideo similiter debet poenitere et excommunicari falsus testis, sicut adulter et fur et homicida.

C. CCCXLVII. m) Statut. eccl. ant. c. 17. (Conc. Carthag., quod vulgo dicitur IV. c. 55.). — Coll. Dach. II. 21. (fons). — Burch. XVI. 33. (R.): *Ex Conc. Aurelian.*; Dist. XLVI. c. 4.

C. CCCXLVIII. n) Hab. non serius ann. 310.. c. 74. — Coll. Vat. c. 174., Dach. II. 25. (fons). — Burch. XVI. 18. (R.).